
1/3 

2024 年 10 月吉日 

 

 

 

 
 

TMI 総合法律事務所大阪オフィス 特別セミナーのご案内 

ASEAN・インドシリーズセミナー 

第３回「合弁（JV）でのインド進出及び子会社管理に関するポイント」 

日 時： 2024年11月14日（木） 14：00～16：00 （受付開始13：30） 

 ※会場開催のみ。ライブ配信・オンデマンド配信はございませんので、ご了承ください。 

会 場： TMI総合法律事務所 大阪オフィス セミナールーム 

  〒530-0017 大阪府大阪市北区角田町8-1 大阪梅田ツインタワーズ・ノース36階 

 （JR「大阪」駅、阪急「大阪梅田」駅、阪神「大阪梅田」駅、地下鉄御堂筋線「梅田」駅、地下

鉄谷町線「東梅田」駅、各駅より徒歩約5分） 

※受付事務との関係でセミナー開始後30分以降は入室をご遠慮いただくことがございます。 

講 師： TMI総合法律事務所 

 名古屋オフィス 白井 紀充 パートナー弁護士 

参 加 費： 無料 

言 語： 日本語 

 

謹啓 ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

TMI 総合法律事務所では、主にクライアント様を対象に情報提供の場として、特別セミナーを開催し

ておりますが、今般、大阪オフィスにて、ASEAN 及びインドをテーマとしたシリーズセミナーの第 3 回を

開催いたします。 

昨年人口が世界一となり、経済でも数年以内には日本を抜き世界第 3 位の経済大国になるといわれ

ているインドへの日系企業の進出は、大企業はもちろんのこと、中小企業においても幅広い業種にお

いて加速しています。最近では、米中対立を背景に、サプライチェーンを見直し、インドへ製造拠点を移

転する動き、そして新規ビジネス開拓のため、インドのスタートアップ企業への投資や協業も加速してい

ます。 

また、インド市場を攻略するうえで、優良なインドの地場企業と組んで合弁（JV）で進出することは、一

つの有力な選択肢となる一方で、欧米式の契約社会であるインドにおいて、合弁相手との交渉を有利

に進めるのは容易なことではなく、リーガル面で入念な準備が不可欠です。また、3 期目となったモディ

政権により、引き続きコンプライアンス強化の流れが続いており、現地子会社において思わぬコンプラ

イアンス違反を起こさぬよう、最新の法令・実務に関する情報を入手しておくことが不可欠です。 

そこで、本セミナーでは、インドに約 3 年の駐在経験を有する TMI 総合法律事務所インド・プラクティ

スグループの日本人弁護士より、合弁（JV）でのインド進出及び子会社管理に関する最新の実務・ノウ



2/3 

ハウを、具体的事例を交え余すところなく紹介します。 

本セミナーにおいては質疑応答の時間も設け、皆様のご関心事項や疑問に対しても、講師から直接

回答をさせていただきます。 

ご多用中とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

謹白 

 

【概要】 

1. インド進出総論（インド攻略のいろは） 

2. 合弁（JV）での進出のポイント 

(1). 合弁契約交渉のツボ 
(2). 日本企業が留意すべき点（スケジューリングの落とし穴等） 

3. 子会社管理に関するポイント 

(1). 日本企業が良く直面する問題とその対策 
(2). 労務管理 

4. 質疑応答 

 

【講師紹介】 

 白井 紀充 弁護士 （TMI 総合法律事務所 名古屋オフィス パートナー） 

2013 年 1 月 TMI 総合法律事務所入所 
2014 年 7 月～

2017 年 4 月 
ムンバイ及びデリー（グルガオン）に駐在し、日本企業のインド進出をサポート 
 

 ※駐在期間中、コルカタ及びチェンナイの日本国総領事館において日本企業

向けのコンサルティングを担当。 
 以後多数の日本企業のインド進出、子会社管理、紛争解決等をサポート。 

  

詳細はこちら 

https://www.tmi.gr.jp/people/n-shirai.html 

 

 

【お申込方法】 

以下の本セミナー専用申込ページより、お申込をお願いいたします。 

申 込 期 間： 2024 年 10 月 21 日（月）10：00～同年 11 月 1 日（金）17：00 

本セミナー専用申込ページ： https://tmi.smktg.jp/public/seminar/view/24910 

                  

※ 1 社 2 名様まで、先着順の受付とさせていただきます。定員になり次第お申込受付を終了いたしま

すので、何卒ご了承ください。（定員：30 名程度） 

 

【注意事項】 

 録音・録画はご遠慮ください。 

 恐れ入りますが、企業内弁護士・弁理士を除く弁護士・弁理士の方（企業に出向されている弁護

士・弁理士の方を含みます）のご参加はご遠慮ください。 



3/3 

 ご登録いただいた情報から所属先の確認ができない方など、当事務所が適切ではないと判断した

際には、個別にご連絡することなくご参加をお断りする場合がございますので、予めご了承ください。 

 やむを得ず開催方式の変更、中止等が生じる可能性がありますので、予めご了承ください。 

 体調がすぐれない方（発熱、咳など風邪の症状がある方を含みます）は、ご参加をお控えください

ますようお願いいたします。 

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

TMI 総合法律事務所 名古屋オフィス 

担当：藤井・山田 

電話：052-219-2626（代表） 

TMI 総合法律事務所 大阪オフィス 

担当：橋元・村井 

電話：06-6311-0577（代表） 

 


